[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  СТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2014                                                                                     № 16
                                               д.Стрельская
Об утверждении

Положения о разработке показателей эффективности деятельности работников МКУК Стрельский СДК-библиотека

Во исполнение пункта 4.1.1. Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры Стрельского сельского поселения, направленные на повышение её эффективности», утверждённого постановлением  администрации  Стрельского сельского поселения  от 25.05.2013 № 43   администрация Стрельского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Положение о разработке показателей эффективности деятельности работников МКУК Стрельский СДК-библиотека (далее – положение). Прилагается.

2. Руководителю МКУК Стрельский СДК-библиотека в срок  до  1 мая 2014 года разработать (актуализировать) и утвердить локальными нормативными правовыми актами учреждения показатели эффективности по основным категориям работников с учетом  специфики учреждения; разработать показатели эффективности деятельности основного персонала,   технического и обслуживающего персонала  учреждения согласно положения;
           3. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников МКУК Стрельский СДК-библиотека, утверждённое постановлением администрации Стрельского сельского поселения «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников МКУК Стрельский СДК-библиотека » от 14.02.2013 № 14а, с изменениями от 01.10.2013 №58.
            4.   Контроль  за выполнением  настоящего  постановления возложить на  специалиста 1 категории администрации Котельникову А.С.
Глава администрации

Стрельского сельского поселения                            Н.П.Седельникова
Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный район Кировской области».
Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная
Экспертиза соответствия

правилам оформления проведена

УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением администрации

                                                                          Стрельского сельского поселения
                                            от  27.03 .2014   № 16
         ПОЛОЖЕНИЕ

о разработке показателей эффективности деятельности
работников МКУК Стрельский СДК-библиотека

(далее – положение)

   1.  Настоящее положение разработано во исполнение постановления администрации Стрельского сельского поселения «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры Стрельского сельского поселения, направленные на повышение её эффективности» от 23.05.2013 № 43  (далее – «Дорожная карта»), на основании Методических рекомендаций по разработке органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных учреждение культуры, их руководителей и работников по видам учреждение, утвержденных приказом главы департамента от 03.10.2013 № 425 «Об утверждении методических рекомендаций».
2. Показатели эффективности деятельности работников МКУК Стрельский СДК-библиотека (далее – учреждение культуры) должны быть разработаны для своего типа учреждения:

учреждения культурно-досугового типа;

3. Показатели эффективности деятельности учреждения культуры должны быть направлены на реализацию муниципального задания, «Дорожной карты» учреждения, иных показателей деятельности учреждения, которые являются основным источником формирования сведений о деятельности учреждения культуры.

4. Исчерпывающий перечень примерных показателей эффективности деятельности учреждение культуры приведен в Методических рекомендациях Минкультуры РФ.

5. Показатели эффективности деятельности работников учреждение культуры (далее – показатели эффективности) разрабатываются в целях повышения качества оказания муниципальных услуг, наряду с имеющимися формами контроля достигнутых результатов работы в учреждениях культуры, таких, как отчётная деятельность руководителей и работников, оценка руководителей и работников непосредственными руководителями, выдача персональных заданий руководителям и работникам на исполнение и иные формы усиления социальной роли руководителей и работников и их стимулирования к достижению высоких результатов.

6. Показатели эффективности разрабатываются по каждой отдельной категории должностей работников учреждения культуры.

7. Показатели эффективности должны быть объективными, обоснованными, прозрачными, юридически допустимыми и разрабатываться с учетом специфики работы  учреждения культуры в целом.

8. За основу могут быть взяты:

- примерные целевые показатели эффективности деятельности работников учреждение культуры, искусства, образовательных учреждение и науки, подведомственных Министерству культуры Российской Федерации, утвержденные заместителем Министра культуры Российской Федерации (письмо Министерства культуры Российской Федерации от 14.07.2010  № 45-01-39/04-ПХ, согласованы с Российским профсоюзом работников культуры 23.06.2010 № 03-12/73);

9. Показатели эффективности должны быть представлены разнообразным набором возможных качественных характеристик, раскрывающих утвержденные показатели реализации: муниципального задания, в том числе направленных на выполнение стандарта качества предоставления муниципальных услуг в области культуры; «Дорожной карты» учреждения культуры; иных показателей деятельности о учреждения культуры, которые являются основным источником формирования сведений о деятельности  учреждения культуры.
10. Критерии оценки эффективности деятельности работников можно разделить на 2 группы:

10.1. Общеорганизационные, включающие в себя систему оценки личных деловых профессиональных качеств:

- степень выполнения работы в рамках установленных должностных обязанностей;

- полнота выполнения данных обязанностей;

- своевременность выполнения обязанностей;

- степень выполнения целевых показателей;

- контроль выполнения поручений;

- полнота использования фонда рабочего времени в соответствующем периоде;

- отсутствие претензий от потребителей услуг к качеству деятельности работника;

- опыт (стаж) работы с учетом специфики деятельности;

- личные качества;

-самостоятельное повышение профессионального уровня и квалификации (в том числе стремление и инициативность в данном вопросе);

- предложения по внедрению новых методов работы, повышения эффективности уже отработанных методик, разработка инновационных форм и предложений, направленных на улучшение работы учреждения культуры в целом, обмен опытом.

10.2. Специализированные. Данные критерии могут разрабатываться каждым учреждением культуры конкретно с учетом особенностей должности, вида деятельности, специфики труда в имеющихся условиях.

Примерный перечень показателей эффективности работников МКУК Стрельский СДК-библиотека приведен в приложении к настоящему положению.

11. Применение показателей эффективности должно осуществляться с учетом следующих принципов:

11.1. До работника должны быть доведены трудовая функция, показатели эффективности выполнения трудовой функции, размер вознаграждения в зависимости от результатов труда.

11.2. Вознаграждение должно устанавливаться с учетом трудового вклада работника в результат деятельности всего учреждения культуры.

11.3. Условия получения вознаграждения должны быть понятны работодателю и работнику, и не допускать двойного толкования.

12. Показатели эффективности деятельности работников учреждение культуры утверждаются локальным нормативным актом учреждения культуры.

           13. Порядок оценки эффективности деятельности работников  учреждение культуры, включающие в себя размер выплат, периодичность выплат, условия установления, уменьшения (ненаступления) выплат, устанавливается Положением об оплате труда работников учреждение культуры.

   Приложение.
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

показателей эффективности деятельности работников
МКУК Стрельский СДК-библиотека
	Категории работников
	Показатели эффективности

	                  Работники  учреждение  культурно - досугового  типа

	Специалисты, осуществляющие работу по народному творчеству, культурно-досуговой деятельности
	Выполнение установленного плана по организации и проведению мероприятий, связанных с уставной деятельностью организации.

Внедрение современных методов и форм в клубной работе.

Реализация областных и муниципальных культурных проектов.

Осуществление концертной (гастрольной) деятельности творческих коллективов организации.

Участие творческих коллективов (солистов), мастеров ДПИ в районных, областных, всероссийских, международных, межрегиональных фестивалях, конкурсах, выставках (число конкурсантов/ число победителей).

Высокие достижения в труде, заключающиеся в степени творческого участия в работе, высокой степени исполнительской дисциплины.
Оказание методической помощи.
Количество созданных новых концертных номеров творческим коллективом за отчетный период.

	Обслуживающий персонал: рабочий по комплексному обслуживанию зданий, уборщик помещений, гардеробщики, дворник, кладовщик, сторож, электрик, сантехник, и прочие
	Своевременная подготовка учреждения к осенне-зимнему сезону.

Своевременное и качественное техническое обслуживание и текущий ремонт систем центрального отопления, водоснабжения, канализации.

Оперативное выполнение отдельных поручений по хозяйственным работам.

Соблюдение САНПИН при осуществлении должностных обязанностей.

Осуществление постоянного контроля за функционированием пожарной, охранной и др. систем.

Текущий (несложный) ремонт офисной техники.

Обеспечение бесперебойной работы оборудования, техники, различной аппаратуры.

Обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей

Оперативное устранение аварийных ситуаций.

Полное использование рабочего времени при выполнении работ, сохранность инвентаря.

Бесперебойное обеспечение подразделений учреждения необходимыми материалами, правильное складирование, своевременный учет и хранение материальных ценностей, содержание складского хозяйства в порядке, качественное ведение служебной документации.

Наличие допуска к совмещению исполнения нескольких должностей и выполнение работ по этим должностным обязанностям.

Отсутствие обоснованных жалоб со стороны персонала учреждения и посетителей.

Соблюдение трудовой дисциплины, техники безопасности, противопожарной безопасности, охраны труда.

Упреждение нарушений посетителями правил поведения в организации.